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1 Úvod

Během studia jsem absolvovala několik povinných praxí ve školských zařízeních,

kurzů s dětmi a v neposlední řadě náslechových praxí. Během tohoto cyklu jsem si

nemohla nevšimnout různých odlišností týkajících se celkové stavby těla dětí a jejich

držení těla, především díky jejich pohybovým návykům a pohybové aktivitě. Proto mohu

říci, že k výběru tématu bakalářské práce diagnostika a komparace aktuálního stavu

posturální funkce žáků mladšího školního věku sportovních a nesportovních jsem se

rozhodla snadno.

Problematika týkající se posturální funkce u dětí mladšího školního věku mě

oslovila, protože sama pozoruji u této věkové kategorie, že většina dětí mnohem častěji

svůj volný čas věnuje mobilnímu telefonu nebo počítači, než aby svou energii investovaly

do sportovní aktivity. Tato bakalářská práce bude zaměřena na testování celkové postury

těla, diagnostiku svalových dysbalancí a s tím souvisejícím vadným držením těla.

Se souhlasem rodičů dětí, třídní učitelky a ředitele 33. základní školy v Plzni jsem

mohla svůj výzkum realizovat. K realizaci této práce byla důležitá zejména ochota a

spolupráce dětí z vybrané třídy a jejich třídní učitelky, jelikož hned v první části tohoto

výzkumu jsem navštívila žáky, se kterými proběhl řízený rozhovor. Poté byla naměřena

tělesná výška a hmotnost pro zjištění BMI a posouzena případná souvislost mezi držením

těla a jeho složením, toto bylo vyhodnoceno diagnostickou metodou Jaroše a Lomíčka

(1957). V závěru práce budou tyto údaje vyhodnoceny.
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2 Rozbor teoretických východisek

2.1 Charakteristika mladšího školního věku

Nástup na základní školu je pro dítě velkou změnou v jeho dosavadním životě.

Období mladší školní věk je doba, kdy dítě nastupuje do školy, což je v naší společnosti

obvyklé mezi šestým až sedmým rokem života dítěte. V průběhu tohoto celkem dlouhého

vývojového období dochází k častým biologicko-psycho-sociálním změnám.

Někteří autoři např. Vágnerová (2012) rozdělují mladší školní věk do dvou dílčích fází:

 raný školní věk, který trvá od nástupu do základní školy přibližně dva roky. Je pro něj

charakteristická změna sociálního postavení i různé vývojové změny, které se projevují

především ve vztahu ke škole.

 střední školní věk, který je od osmi let dítěte do jedenácti let, tedy do doby, kdy dítě

přechází na druhý stupeň základní školy a začíná dospívat. V průběhu této fáze dochází k

různým změnám, které lze považovat za přípravu na dobu dospívání.

Perič (2012) rozděluje mladší školní věk do dvou relativně samostatných období:

dětství a prepubescence, či také dětství a pozdní dětství, s hranicí kolem devátého roku

života dítěte.

Tělesný vývoj u takto starých dětí je rovnoměrný růstem výšky a tělesné hmotnosti

a společně s tím se plynule rozvíjí i velikost vnitřních orgánů, plíce a jejich vitální kapacita,

která se zvětšuje. Rozvíjí se také krevní oběh. Osifikace kostí pokračuje ke změnám tvaru

těla a zakřivení páteře se ustaluje. Před začátkem tohoto období mozek jakožto hlavní

orgán nervové soustavy má svůj vývoj zcela ukončen. V mozkové kůře dále dozrávají

nervové struktury a nastávají dobré podmínky pro vznik nových podmíněných reflexů.

Nervový systém je dostatečně zralý po šestém roce života i pro koordinačně složitější

pohyby. Kolem šestého roku se dítěti formuje schopnost učit se novým pohybům (Perič,

2012).

Pohybový vývoj u této věkové kategorie je charakterizován vysokou a portální

aktivitou. Nové dovednosti, které se děti naučí, je potřeba často opakovat, jelikož jsou

často lehce a rychle zvládány a také rychle zapomenuty. Důležitou roli v učení nových
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pohybových dovedností hrají zkušenosti z přirozených pohybů. Efektivitu rozvoje rytmu

v pohybu a rovnováhu u dětí umožňuje využití učení nápodobou, tzv. imitační učení. Mezi

osmým až desátým rokem dítěte je nejlepší období pro vývoj motoriky, a proto je často

označován jako „zlatý věk motoriky“ především díky snadnějšímu a rychlému učení

novým motorickým pohybům (Peřič, 2012).

Ve své knize Krištofič (2004) uvádí, že v období dítěte mezi sedmým až desátým

rokem života dochází k rozvoji pohybových vzorů, kde je nutný individuální přístup, důraz

na přesnost poloh těla a pohybů. Důležitější je rozvoj nervosvalové koordinace než nárůst

síly. V tomto vývojovém období na rozvoj vytrvalosti a síly nejsou vytvořeny vhodné

fyziologické podmínky.

2.2 Posturální funkce – držení těla

Dle Bursové (2005) je správné držení těla jedním ze základních předpokladů

optimálního zapojování odpovídajících svalových skupin v průběhu činnosti nebo pohybu

a přispívá k efektivnějšímu provedení různých kompenzačních cvičení. Dále pak vytváří

optimální funkci vnitřních orgánů v těle člověka, orgánů zajišťujících neurohumorální

řízení pohybové činnosti a její požadované energetické krytí. Správné držení těla

významně ovlivňuje i úrovně provedení sportovních výkonů. Posturální funkce zajišťuje

polohu vzpřímeného těla. Posturou (postura = lat. postava) označujeme polohu, kterou

tělo a části těla zaujímají v klidu.

Dle Koláře (1996) vzpřímené postavení těla, které si každý musí osvojovat hned po

narození, je výsledkem těžkých reflexních dějů, které se vytvářejí v centrální nervové

soustavě na základě genetických a vrozených pohybových vzorců.

Výsledkem individuální posturální funkce, která zaujímá a udržuje vzpřímenou

polohu těla vůči měnícím se podmínkám v gravitačním poli, je vzpřímený stoj neboli

vertikální labilní poloha těla. Uvědoměle „správné“ držení těla je výsledkem kladně

podmíněných a nepodmíněných reflexů, dále je pak ovlivněna celou řadou faktorů,

vnějšího a vnitřního prostředí jedince. Je obrazem jeho tělesných a duševních vlastností,

psychických procesů, stavu svalstva a celkové tělesné stavby. Není to však trvalý rys, mění

se s vývojem člověka a jeho životních podmínek. Držení těla je velmi individuálně odlišné.
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Neexistuje a nikdy existovat nebude standardní držení těla, které by bylo jediné možné

pro všechny. Podobu „ správného“ držení těla můžeme přiblížit k modelu tzv. ideálního

držení těla. Tento model odpovídá vysoké úrovni posturální funkce, při které jsou nohy

volně u sebe, kyčle a kolena jsou nenásilně zataženy, pánev je v postavení, kdy je

hmotnost trupu vycentrována nad spojnicí středů kyčelních kloubů. Páteř má dvojesovité

zakřivení, ramena jsou volně spuštěné dolů, lopatky naplocho přiloženy k žebrům a mají

celou svoji plochu přiloženou k zadní straně hrudníku a přitaženou k páteři. Hlava je ve

vzpřímeném postavení a brada svírá pravý úhel s osou těla (Bursová, 2005).

Čermák a kol. (1992) uvádí, že jednoznačné určení objektivní normy správného

držení těla, není možné.

K hodnocení postury těla je mnoho metod, které se mohou využít k diagnostice.

V tělovýchovné praxi se nejvíce používá subjektivní hodnocení jednotlivých parametrů

držení těla podle metody Jaroše a Lomíčka (1957) a diagnostika svalových dysbalancí a

hybných stereotypů (dynamická složka posturální funkce). K vyšetření dynamické složky

posturální funkce se používá pomocná analytická vyšetřovací metoda, která je zaměřena

na určování síly jednotlivých svalových skupin. Dále nám napomáhá při řešení analýzy

jednodušších hybných stereotypů, podkládá analytické léčebné tělovýchovné postupy při

reedukaci oslabených svalů. Pomáhá při určování pracovního výkonu dané části těla,

určuje rozsah lokalizace motorických periferních nervů a stanovuje postupy regenerace.

Každý pohyb vytváří souhry často i vzdálených svalových skupin, proto je

nesprávnou volbou interpretovat svalový test pouze na vyšetřování jedné svalové skupiny

svalů nebo na jeden sval. Svalovým testem tedy vyšetřujeme určité poměrně jednoduché

přesně definované motorické stereotypy. Testy se nezaměřují pouze na měření velikosti

síly svalů, ale i na kvalitu provedení pohybu a časovou aktivaci mezi svalovými skupinami.

Vyšetřování svalové síly se může provádět pomocí přístrojů, což je časově ale i přístrojově


[…]


části vzpřimovače páteře.

 Posilování velkého hýžďového svalu – základní polohou pro tento cvik je leh na

břiše na velkém míči (overballu). Ohnutou dolní končetinu s výdechem

zanožujeme za patou vzhůru. Pohyb zanožení končí individuálně, dokud neudržíme

podsazení pánve. Cvik podporuje útlum vzpřimovače páteře. Jako kompenzaci

předklonu zvolíme přímivý cvik.

 Posilování dolní části břišních svalů – lehneme si u stěny a dolní končetiny

opřeme patami o stěnu, kolena mírně pokrčena, paže připažíme. Ramena jsou

rozložena do šířky. S výdechem aktivuje břišní svaly odvíjením pánve od země.

Vnímáme zvedání trupu bez kontrakce hýžďových svalů. S nádechem skončíme

v základní poloze.

 Posilování dolních fixátorů lopatek (DFL) – při odchylkách v držení hrudníku bývá

nejčastějším impulsem oslabení dolních fixátorů lopatek. Tomu lze předcházet,

pokud budeme pravidelně cvičit pletenec ramenní a horní končetiny (na dětských

hřištích průlezky, překážkové dráhy). Cviky na DFL se doporučují posilovat

v pořadí:

- cvičení s izometrickou kontrakcí DFL

- cvičení na pohyb horních končetin v ramenním kloubu

- různé modifikace kliku (Bursová, 2005).
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6 Závěr, doporučení pro praxi

Z informací obsažených v této bakalářské práci vyplývá, že sportující mládež má

držení těla a úroveň svalstva na vyšší úrovni než stejně staří nesportující spolužáci.

U dětí mladšího školního věku byla dle metody Jaroše a Lomíčka provedena

vyšetření zaměřená na kvalitu držení těla (statická složka posturální funkce). Dále pak bylo

provedeno vyšetření podle Jandova svalového testu zaměřeného na hodnocení svalových

dysbalancí (dynamická složka posturální funkce). Výsledky z těchto šetření byly

zpracovány do výstupních tabulek a grafů. Na základě těchto hodnot byla potvrzena H1,

v které jsme předpokládaly, že sportující děti mladšího školního věku budou mít vyšší

kvalitu posturální funkce než děti, které mají nižší časovou dotaci tělesné výchovy a jejich

zaměření je na čtenářskou gramotnost. Dále jsme si na základě získaných hodnot

potvrdily rovněž hypotézu H2, která předpokládá dosažení nižší hodnoty BMI u sportující

mládeže oproti nesportujícím vrstevníkům. Konkrétně u sportující části třídy byly zjištěny

nejvíce postiženy tyto svalové skupiny: horní část těla – dolní fixátory lopatek a břišní

svalstvo, dolní část těla – hýžďové svalstvo. U nesportující části třídy byly nejvíce

postiženy tyto svalové skupiny: horní část těla – břišní svalstvo, dolní část těla – lýtkové

svaly. U nesportujících žáků se projevilo celkově více zvýšených hodnot. Procentuální data

ukazují, že většina (89%) nesportujících žáků je zastoupena v II. klasifikační třídě, což

znamená, že mají dobré držení těla. U sportujících žáků dobré držení těla má 83% dětí,

tudíž nejvíce sportujících probandů. Na základě vyslovení těchto závěrů jsme sestavily

zásobník doporučení pro dobrý stav posturální funkce, který je zaměřený na nácvik

správného sedu ve školní lavici, u PC a na gymballu. Dále na správný stoj u školní lavice,

stoj u zdi a stoj volně v prostoru. Z důvodu potvrzení hypotéz jsme vytvořily seznam

doporučených protahovacích, posilovacích a uvolňovacích cvičení pro celou třídu.

Skupině probandů z vybrané ZŠ a třídní učitelce byly výsledky a kompenzační

cvičení pro zlepšení posturální funkce dětí předloženy. Cvičení budou zařazena do hodin

tělesné výchovy, ale i do běžných vyučovacích hodin jako kompenzace, kdy si žáci mohou

například osvojit nácvik správného sedu v lavici.
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7 Shrnutí

V kvalifikační práci jsme diagnostikovaly posturální funkci dětí mladšího školního

věku (průměrný věk 10 let) na vybrané základní škole v Plzni s důrazem na komparaci

stavu s porovnáním sportujících a nesportujících žáků. V první části práce nalezneme

teoretické podklady související s tématem bakalářské práce. Prostřednictvím dvou

diagnostických metod jsme v praktické části práce vyšetřily stav statické složky posturální

funkce (dle Jaroše a Lomíčka, 1957) a svalové dysbalance v horní a dolní části těla,

(modifikovaný svalový test dle Jandy, 2004).

Závěrem jsme potvrdily obě očekávané hypotézy. Sportující žáci mají lepší kvalitu

posturální funkce než děti, které sportují méně. Nesportující žáci mají horší výsledky

v BMI než sportující žáci. Na základě výsledků jsme sestavily doporučená cvičení a zásady,

které by měly být zařazeny do hodin tělesné výchovy, a to nejen do nich.

Klíčová slova: posturální funkce, mladší školní věk, komparace, diagnostické

metody, kompenzační cvičení.
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Summary

In the qualifying thesis, we diagnosed postural function of younger school-age children

(average 10yrs old), on a selected elementary school in Pilsen with focus on a comparison

of state comparing physically active and not active students.

In the first part, we have a theoretical foundation related to the bachelor thesis. In the

practical part, through two diagnostical methods, we've checked the medical state of

postural function (using Jaroše a Lomíčka, 1957) and muscle imbalances in the upper and

lower part of the body (modified muscle test of Janda, 2004). At the end, we've confirmed

both expected hypothesis.

The more physically active students have better postural function quality than students

with a lesser physically active life. Students that are not doing any sports have worse

results in BMI than students doing some sports. Based on our results we've established

recommended physical activities and guidelines that should be added to the gym classes

and thet only there.
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