HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Dominika REZKOVÁ
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: DIAGNOSTIKA A KOMPARACE AKTUÁLNÍHO STAVU
POSTURÁLNÍ FUNKCE ŽÁKŮ MLADŠÍHO VĚKU
SPORTOVNÍCH A NESPORTOVNÍCH TŘÍD NA
VYBRANÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLE V PLZNI

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Špottová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka předkládá bakalářskou práci výzkumného charakteru na velmi dobré úrovni. V úvodu nutno podotknout, že od zadání BP do jejího zpracování proběhla změna na vybrané ZŠ ve smyslu zrušení statusu tříd se sportovním zaměřením a vytvoření tříd smíšených, tudíž jsme se i v metodice práce musely odchýlit od původního záměru nicméně cíl a úkoly se podařilo naplnit. Rovněž obě hypotézy studentka v závěru práce potvrzuje.

Teoretická část práce není příliš obsáhlá, nicméně přináší jistý vhled do dané problematiky s oporou o tuzemské zdroje (nicméně bych určitě v souvislosti s vývojovou kineziologií doplnila myšlenky prof. Koláře). Kapitola 2.4.5 je dle mého zařazena nadbytečně, neboť všechny ostatní uvedené vertebrogenní vady jsou založeny primárně jako svalová dysbalance, naopak bych zařadila vedle skoliózy zmínku o skoliotickém držení těla.

Metodika a praktická část je na dobré úrovni, výsledky jsou předloženy dle mého názoru srozumitelně (až na popis grafu 3 a 4 - nepřehledné). Lehce postrádám vedle interpretace výsledků i jejich analýzu či hlubší zamýšlení se nad skutečností, proč to tak je a jak danému problému předcházet.

Studentka po celou dobu spolupracovala příkladně s vedoucí práce, byla v kontaktu s výzkumným souborem a všechny připomínky okamžitě zapracovávala. Při kontrole plagiátorství nebyla nalezena podezřelá shoda.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Zajímali se blíže rodiče dětí vybrané třídy o průběh a výsledky testování?

V souvislosti s problematikou obezity a nadváhy - Jaké možnosti stravování nabízí vybraná ZŠ?

Jaký způsobem byste s dětmi posilovala hýžděové svaly?

V Plzni, dne 20. 8. 2019

KOPIE-SHOUDA
S ORIGINALEM

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu